efetivada serão reembolsados na sua totalidade; ou  

b. Para cancelamentos solicitados após 7 (sete) dias da data da efetivação da 

inscrição, mas antes de 3 (três) dias úteis do início do curso, será descontado: a) o 

valor do processo de associação, no valor de R$ 4.139,00 (quatro mil, cento e trinta 

e nove reais) para novos associados e/ou R$ 1.639,00 (um mil, seiscentos e trinta e 

nove reais) para renovação de associação; e b) do saldo remanescente do valor 

pago no Programa, será devolvido o valor equivalente a 80% (oitenta por cento). 

c. Cancelamentos após esses prazos não serão reembolsáveis. 

10.2. O eventual cancelamento do programa não impactará o desenvolvimento de sua jornada